

( 1885 )

Nro.

199.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Luowie.*

Dnia 31go Sierpnia 1796.

## Gazety.

### HOLLANDYA.

*Z Hagi dnia 9. Sierpnia.* Zeszły nocy sztachety wkoło drzewa wolności w sztuki zrąbane zostały, a czapka z wierzchołku była zdzięta. Twierdzą, że czapka ta nie z rozpufty lub złości jest zdzięta, ale umyślnie. Jakoż dotąd ie-  
szcze iej niezawieszono, lubo ogrodzenie dano inne.

Skombinowana flotta Angielska z Rosyiską krąży dotąd wzdłuż naszych, i Flandryiskich brzegów, nasza zaś stoi

G 9

zno-

X  
 znowu w *Texel*. — W *Dordrecht* żona  
 jednego Deputowanego w Konwencyi po-  
 wiła zarazem 5. synów, którzy wszy-  
 scy żyją przy czerstwym zdrowiu. —  
 Do *Texel* zawinął statek, który przy-  
 wiósł te wiadomość, że pod brzegami  
 Portugallii widział okręt Batawski pro-  
 wadzący ku Lisbonie wiele statków zdo-  
 bytych na Anglikach.

Konwencya temi dniami następujący  
 uchwaliła dekret względem Religii w  
 krajach Rzeczypospolitey Batawskiej:  
 1. Odtąd nie może i niepowinien być  
 cierpiany w krajach Batawskich żaden Ko-  
 ściół panniący, lub zaszczycony prawami  
 szczególnymi. 2. Wszelkie prawa i  
 rezolucye dawnych Stanów powszech-  
 nych zmierzające do przytłumienia Ko-  
 ściółów wzajemnie się prześladowujących,  
 mają na zawsze być zniesione. 3. Od-  
 tąd nie będzie wolno nosić publicznie  
 strój ceremonialny, lub różniący osoby  
 duchowne od świeckich szerokim rękawem,  
 kapturkiem i t. d. prócz w mu-  
 rach Kościelnych; dzwony, i używanie  
 ich do zwolywania na nabożeństwa, za-  
 kazuje się także. 4. Kommissya wyzna-  
 czyć się mająca rozpozna iak nayrychley  
 wszel-

wszelkie żaloby i zażarzenia, iakie się  
jeszcze zostały po panującym niegdyś Ko-  
ściele, wysłodzi summy funduszowe i po-  
da środki, iakimiby na przyszłość  
utrzymywać nauczycielów i dozorców  
młodzieży Narodowej. 5. Do wszyst-  
kich okolic i miast Batawskich mają być  
wyślane obwieszczenia, końcem ostrzeże-  
nia mieszkańców, aby wszelkie ciężące  
ciężary szczególne osoby, a pochodzące  
iedynie z różnicy Religii, były na wieki  
zniesione; przytym ma być zalecono,  
aby dla zaspokoienia Konwencyi, ze-  
wzłąd doniesiono o uskutecznieniu tego  
prawa. 6. Do Kommissyi w 4. punkcie  
wzmiankowanej oznaczono 9. Obywate-  
łów, a między temi Ob: *Schimmelpen-  
nek*, *de Sitter* i t. d.

Listy z *Sztokholmu* donoszą, że Król  
wybiera się zapewne do *Petersburga*;  
tam wsiądzie na *Galer Seraphim a Ama-  
dis*, *Esplendian* i *Tokan*, znaczy głupi,  
towarzyszyć mu będzie.

### AUSTRYA.

Z *Wiednia* dnia 20. *Sierpnia*. Stó-  
fownie do Patentu Najjaśniejszego Ce-  
sa-

sarza pod 11. Sierpnia danego, wiele  
 szczególnych osób zagrzanych chęcią  
 bronienia swey oyczyzny od grożących  
 nieprzyaciół, podało plan do uformowa-  
 nia korpusu Wolonterów, którego człon-  
 ki albo własnym kosztem, albo też z do-  
 browolnych ofiar mają się oporządzić, i  
 do końca wojny utrzymywać. Cesarz Jmć  
 tchnięty nowym tym dowodem wierno-  
 ści, przywiązania i miłości oyczyzny  
 swych poddanych, nie tylko łaskawie ra-  
 czył przyjąć takowy plan, ale też ukon-  
 tentowanie swoje przez następujące oznay-  
 mienie dał poznać; „ Ci wszyscy, któ-  
 rzy się przyłożą do uskutecznienia tego  
 planu, będą na trzy klasy podzieleni.  
 1mo. Jedni, którzy się oporządzą, i  
 utrzymywać będą własnym kosztem, a  
 prócz tego innych ieszcze ludzi dostawią  
 opatrzonych we wszystko, lub też przy-  
 łożą się do pieniężnych ofiar. 2do. Dra-  
 dzy, którzy sami tylko siebie oporządzą,  
 i utrzymywać zechcą. 3tio. Którzy opo-  
 rządzeni z funduszu powszechnego, sami  
 się potym utrzymywać będą.

Wszyscy ci w klasy podzielenie ufor-  
 mowawszy korpus wolonterów, kompa-  
 nia-

niami pomaszerują przeciw nieprzyjaciom do armii Cesarzkich.

Takim sposobem zebrane korpusy uformują szczególnie lekką piechotę, a jeżeli liczba ochotników będzie wystarczająca, tedy i lekką kawaleryą, ktorey sposób exercerunku, że jest prosty i łatwy, dla tego ta pod dozorem doskonałych officyerów, rychło może bydź użyta. Inni officyerowie do tego korpusu przez Cesarza Jmci z względem na zdatność z licby wolonterów wybierani będą. Tym zaś którzy się poświęcą dobrowolnie takowey usłudze publiczney, Cesarz Jmśc następujące przyrzekł łaski: 1mo. Ze każdemu ochotnikowi z tego korpusu wolno będzie chodzić nawet pod czas pokoju w swoim mundurze, i officyerom przy znakach swej rangi, a to na pamiątkę chwalebney ich usługi. 2do. Ze studenci pod czas wojny i w ciągu służby utrzymają się przy stypendyach, a jeżeliby tych ieszcze nie mieli, tedy po skończoney wojnie przy zwyczajnych przymiotach, będą mieli prawo dopomnieć się o nie. 3tio. Ze ci nawet, którzy na publicznych usługach zostają, skoro odbiorą zaświadczenie od swych  
zwierz-

zwierzchności, iż na czas mogą być wolni od obowiązków, utrzymają się przy swej pensyi, a na przyszłość spodziewać się mogą pierwszeństwa w dalszej promocyi. W powszechności, ci wszyscy, którzy albo osobą własną, albo też pieniężnemi ofiary przyłożą się do tak chwalebego przedsięwzięcia, mogą się w każdej okoliczności spodziewać szczególniejszych względów Cesarza Jmci.

Zeby zaś formowaniem korpusu ochotników nie czyniła się przeszkoda zwyczajnemu rekrutowaniu, i uzupełnianiu reimentów, z tych powodów wszyscy ci, którzy podlegają konskrypcyi, nie mają być przyimowani do takich korpusów, chyba żeby się sami oporządźwszy, utrzymywali, i oświadczyli natychmiast swą gotowość wymaszerowania do armii. Zeby zaś należycie oznaczyć, wiele i iakie osoby przy własnym oporządzeniu i utrzymywaniu może się zgromadzić, a iak wiele z dobrowolnych ofiar można będzie utrzymać, zaleca się aby subskrypcye wszystkich owych, którzy chcą być uczestnikami usługi swej oyczynny, iak nayrychley były uczynione. Dla tego wzywają się na wierność swe-

(swemu Monarsze winną i miłość oycyzny aby wszyscy dobrze myślący, którzy iednym lub drugim sposobem przychylią się do tego planu, do zwierzchności odzywali się z swoją chęcią.

Nakoniec Cesarz Jmśc zalecił, aby wszystkim, którzy się poświęcają na takową usługę oycyzny, a osobliwie owym, którzy zakładają grunt takowego planu, oznaymić nayżywfze ukontentowanie Jego z patryotycznego ich sposobu myślenia. Uniform i miejsca do ćwiczenia się w taktyce woyskowej w krótce oznaczone będą. Dań w Wiedniu dnia 13. Sierpnia.

Z Krakowa dnia 24. Sierpnia. Stósownie do wydanego dawniey Patentu Cesarzkiego, za okazaniem wiazdem X. *Auersperga* Pełnomocnego Kommissarza do odebrania holdu od Galicyi zachodniey, ten wykonany był dnia 17. t. m. w Krakowie. Po skończoney tey ceremonii, i podanych punktach przez Stany Galicyi zachodniey do Maiestatu, X. *Auersperg* rozdawał numizmata na iedney stronie z wyobrażeniem Nayiaśniejzego Franciszka II., a na drugiey z napisem: „*Fides Galiciae secunda iuræiurando; obstricta Cra-*  
co-

( 1792 )

covix die 17. Augusti 1796. Nareszcie  
rzeczony Xiążę dawał dla Deputowanych  
wielki obiad w Sukiennicach. Przy sto-  
le spełniano zdrowie Cesarza Jmci, i ca-  
łej jego Familii.

Dnia 21. Magistrat dał suty bal w Su-  
kiennicach z illuminacją dla X. *Auer-  
spurga*, i prezydent miał honor z Xiężną  
otworzyć tańce. Dnia 23. J. O. Kom-  
missarz opuścił Kraków i udał się na po-  
wrót do Wiednia.

Podług doniesień od granic Wło-  
skich sięgających 15. t. m., armia Feld:  
*Wurmsera* przy dawnych ieszcze utrzy-  
mnie się stanowiskach; przednie iey stra-  
ży rozciągają się do *Aia*, a korpus od-  
wodne stoi pod *Koveredo*. Feld: *Wurm-  
ser* wszelkie czyni zabiegi, aby udare-  
mnić tam obroty nieprzyjaciół.

---